UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO - PPGAN

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO (PPGAN), REALIZADA NO DIA 07 DE
ABRIL DE 2022.

Aos sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, reuniram-
se remotamente por videoconferência os membros do colegiado do Programa de
Pós-Graduação em Alimentos e Nutrição (PPGAN), com a presença dos
professores: Ana Elizabeth Cavalcante Fai, Annibal Duarte Pereira Netto, Carlos
Fernando Araújo Lima de Oliveira, Édira Castello Branco de Andrade Gonçalves,
Ellen Mayra Menezes Ayres, Juliana Côrtes Nunes da Fonseca, Luiz Carlos
Gutkoski, Otniel Freitas Silva, Renata Galhardo Borguini, Ricardo Felipe Alves
Moreira e Victor Augustus Marin; da discente Thais de Oliveira Alves. Os
professores Anderson Junger Teodoro e Rafael Silva Cadena estão em férias. A
professora Mariana Simões Larraz Ferreira está em licença capacitação. Os
professores Cristina Yoshie Takeiti, Juliana Furtado Dias e Simone Augusta Ribas
justificaram ausência. A coordenadora, professora Édira, inicia a reunião
agradecendo a presença de todos e em seguida a coordenadora coloca para a
apreciação os pedidos de inclusão de pauta: a) Homologação passagem direta
Luciana Ribeiro da Silva Lima; b) Alteração critérios de distribuição de bolsas do
PPGAN.  O Colegiado aprova. Na sequência coloca a pauta para apreciação do
colegiado tendo sido a mesma aprovada por unanimidade, sendo deliberado: 1.
Cotas de bolsa doutorado - resoluções – a coordenadora informa que com o
resultado preliminar do processo seletivo, possivelmente as cotas de bolsa
disponibilizadas pela CAPES estarão sendo preenchidas, mas alerta ao Colegiado
da situação do curso quanto a falta de discentes disponíveis para cota de bolsa, a
lentidão que um processo seletivo estabelece e ainda a recente informação quanto a
distribuição de bolsas para as PROPG´s que a CAPES anunciou e cotas ociosas da
instituição que será apreciada em reunião da câmara de pós-graduação em breve.
Esclarece que visando definir os passos para uma nova entrada de discentes ao
curso de doutorado, foi necessária a convocação desta reunião extraordinária. A
coordenação apresenta proposta de alteração das normas para passagem direta ao
curso de doutorado com defesa. O Colegiado aprecia e aprova. A norma atualizada
será disponibilizada no site do PPGAN ao término da reunião. 2. Homologação
passagem direta para o curso de doutorado da discente Luciana Ribeiro da
Silva Lima – A coordenadora apresenta a ata da comissão avaliadora (em anexo),
indicando que a discente foi aprovada com nota 8,5. O Colegiado homologa o
resultado. 3. Alteração critérios de distribuição de bolsas do PPGAN - a
coordenadora apresenta proposta para alteração dos critérios de distribuição de
bolsas, considerando as cotas estabelecidas pelo edital dos processos seletivos. O
Colegiado aprecia e aprova. O documento estará sendo disponibilizado no site após
término da reunião. O Colegiado homologa. A coordenadora lembra a todos da
reunião, pré-agendada para o dia 13 de abril às 14h00. A ata foi lida e aprovada.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Édira Castello Branco de
Andrade Gonçalves lavro a presente ata que vai por mim assinada e pelos demais
participantes.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 490c60340a8d13cb79dbe256b7fc95685f1b3507b9a2da98cacc5672833b444e

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO - PPGAN

Ata do exame de qualificação de tese para ingresso no doutorado na modalidade
ingresso ao doutorado direto com defesa de mestrado

Às treze horas e trinta minutos do dia 24 de março de 2022, reuniram-se de forma
virtual, no link https://meet.google.com/eto-avjh-etb, os membros da banca de
avaliação para ingresso ao doutorado direto com defesa de mestrado da candidata
LUCIANA RIBEIRO DA SILVA LIMA. A candidata apresentou o projeto intitulado
“Análise metabolômica não-direcionada, capacidade antioxidante e bioacessibilidade
de compostos fenólicos em cereais integrais e suas frações de moagem” e, em
seguida foi arguida pelos membros da banca, a saber. Profa. Dra. Maria Gabriela Bello
Koblitz (PPGAN/UNIRIO Presidente; examinadora 1); Profa. Dra. Alexandra Christine
Helena Frankland Sawaya (UNICAMP; examinadora 2 externa); Profa. Dra. Suellen
Gomes Moreira (IFRJ; examinadora 3 externa); Dra. Flávia Dos Santos Gomes
(Embrapa; examinadora 4 externa) e Profa. Dra. Cristina Yoshie Takeiti (PPGAN
UNIRIO/Embrapa; examinadora 5). Após a arguição, a banca se reuniu em outra sala
virtual e atribuiu a média final 8,5 (oito vírgula cinco) à candidata, que foi considerada
aprovada para ingresso no doutorado do PPGAN.

Esta ata vai assinada digitalmente por todos os participantes

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 85879bc63a95ba91fd618d2743d6f8794bad5f7184656c0c09ea48975ab77b95
Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 490c60340a8d13cb79dbe256b7fc95685f1b3507b9a2da98cacc5672833b444e

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

29/03/2022 às 14:02:09

Ata passagem direta doutorado_Luciana Ribeiro
Data e Hora de Criação: 28/03/2022 às 15:35:32

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata passagem direta doutorado_Luciana Ribeiro.docx (Documento Microsoft Word) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 85879bc63a95ba91fd618d2743d6f8794bad5f7184656c0c09ea48975ab77b95

[SHA512]: b7b0123e0fd8be3af4ae027865413593014e62615d7bb5565f0cfd54417e6689df04d5bc5f096c0968ae6493bde8ee2bb3d0daeb199d8eb94fa9bde5ef3532bb

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Maria Gabriela Bello Koblitz (maria.koblitz@unirio.br)

Data/Hora: 28/03/2022 - 15:43:08, IP: 200.156.27.160

[SHA256]: 83ac9e2864d040846d7f2992b0e2672e683f6f5eef880259dea7c18f1137fd40

ASSINADO - achfsawa@unicamp.br

Data/Hora: 28/03/2022 - 15:59:33, IP: 143.106.63.84

[SHA256]: 9bc5e1d93fd708a746765d22afe0adc9a581796718b90236e74c8a1ad1f83adf

ASSINADO - suellen.moreira@ifrj.edu.br

Data/Hora: 28/03/2022 - 22:03:37, IP: 201.17.126.45

[SHA256]: 766230073ff54dd40f8cd82940e1bbc7843dd342a667a3abd66ada67598e633b

ASSINADO - flavia.gomes@embrapa.br

Data/Hora: 29/03/2022 - 08:21:55, IP: 200.143.246.132, Geolocalização: [-23.003136, -43.587993]

[SHA256]: 82a7d4c301a38acf10614da6419f8a98f33980e16e206d7ce186afbd36ed7dca

ASSINADO - Cristina Yoshie Takeiti (cristina.takeiti@embrapa.br)

Data/Hora: 29/03/2022 - 14:02:09, IP: 200.143.246.132, Geolocalização: [-23.003136, -43.587993]

[SHA256]: a42c52300ebc16276af0553cbe243f3674ee9df30bd13bcb747bf4a2b59555da

Histórico de eventos registrados neste envelope

29/03/2022 14:02:09 - Envelope finalizado por cristina.takeiti@embrapa.br, IP 200.143.246.132

29/03/2022 14:02:09 - Assinatura realizada por cristina.takeiti@embrapa.br, IP 200.143.246.132

29/03/2022 14:01:27 - Envelope visualizado por cristina.takeiti@embrapa.br, IP 200.143.246.132

29/03/2022 08:21:55 - Assinatura realizada por flavia.gomes@embrapa.br, IP 200.143.246.132

29/03/2022 08:21:45 - Envelope visualizado por flavia.gomes@embrapa.br, IP 200.143.246.132

28/03/2022 22:03:37 - Assinatura realizada por suellen.moreira@ifrj.edu.br, IP 201.17.126.45

28/03/2022 22:03:16 - Envelope visualizado por suellen.moreira@ifrj.edu.br, IP 201.17.126.45

28/03/2022 15:59:33 - Assinatura realizada por achfsawa@unicamp.br, IP 143.106.63.84

28/03/2022 15:43:08 - Assinatura realizada por maria.koblitz@unirio.br, IP 200.156.27.160

28/03/2022 15:42:35 - Envelope visualizado por maria.koblitz@unirio.br, IP 200.156.27.160

28/03/2022 15:40:06 - Envelope registrado na Blockchain por ppgan.secretaria@unirio.br, IP 201.17.91.68

28/03/2022 15:40:05 - Envelope encaminhado para assinaturas por ppgan.secretaria@unirio.br, IP 201.17.91.68

28/03/2022 15:35:35 - Envelope criado por ppgan.secretaria@unirio.br, IP 201.17.91.68

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 490c60340a8d13cb79dbe256b7fc95685f1b3507b9a2da98cacc5672833b444e

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

08/04/2022 às 08:38:08

ATA EXTRAORDINÁRIA 04/2022
Data e Hora de Criação: 07/04/2022 às 16:49:57

Documentos que originaram esse envelope:

- ata_extabril2022.doc (Documento Microsoft Word) - 1 página(s)

- Ata passagem direta doutorado_Luciana Ribeiro-assinada.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 490c60340a8d13cb79dbe256b7fc95685f1b3507b9a2da98cacc5672833b444e

[SHA512]: 3bfdbc8192b50952611b409153c312a63e8efc86a0f36f8c77f47b850897567928ca4e6041162d954c6c2feec0709d17b5a1f912d53c3eb12a8fe017a172ddbf

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Annibal Duarte Pereira Netto (annibal.netto@unirio.br)

Data/Hora: 07/04/2022 - 18:01:06, IP: 179.218.9.150

[SHA256]: 4d54ef07f0869c3e735324a8201f2ed93770790b1a719a8368278fcdcda690c3

ASSINADO - Carlos Fernando Araújo Lima de Oliveira (araujo.lima@unirio.br)

Data/Hora: 07/04/2022 - 17:59:13, IP: 179.66.147.93, Geolocalização: [-22.811033, -43.407101]

[SHA256]: d1d8b59ca039c4cc58b5575f933a64dd7897ab581562297ea74fc3439201bc4a

ASSINADO - Ana Elizabeth Cavalcante Fai (bethfai@yahoo.com.br)

Data/Hora: 07/04/2022 - 20:28:59, IP: 201.17.126.3, Geolocalização: [-22.918642, -43.179354]

[SHA256]: 1325bd9218d8fc537a47f1ce2072ab6b3a5455e3131b9de5902b75e7246999be

ASSINADO - Édira Castello Branco De Andrade Gonçalves (ediracba.analisedealimentos@unirio.br)

Data/Hora: 07/04/2022 - 16:56:15, IP: 177.142.150.109, Geolocalização: [-23.022796, -43.319296]

[SHA256]: 4b5565db8da5e3dbdbaabc4f7d5d8e10ba670d9cb72f531cc835c630e1c3acaf

ASSINADO - Ellen Mayra Menezes Ayres (ellen.menezes@unirio.br)

Data/Hora: 07/04/2022 - 22:07:59, IP: 179.218.8.182

[SHA256]: c91289a82b6e8fcd677b5541afa9c5a77299c611f270c5093f82fb64215ce2a1

ASSINADO - Juliana Côrtes Nunes da Fonseca (jcortesnunes@gmail.com)

Data/Hora: 07/04/2022 - 17:10:16, IP: 186.205.18.210

[SHA256]: 25b32057351fb9d9592cf2a17d4c49c3917b88711a53e6ed2c045b8f6f47869f

ASSINADO - Luiz Carlos Gutkoski (lcgutkoski@gmail.com)

Data/Hora: 08/04/2022 - 08:38:08, IP: 186.207.239.115, Geolocalização: [-28.263580, -52.416333]

[SHA256]: e020049367b4fdef91c82f0bed54e3e6e2903408549e0cee748d0bea55fbac0c

ASSINADO - Otniel Freitas Silva (otniel.freitas@embrapa.br)

Data/Hora: 07/04/2022 - 16:58:06, IP: 200.143.246.132

[SHA256]: c92ea815496f0da30b22cb2e5dc2727db88989e613edf4e6e282032573d206b1

ASSINADO - Renata Galhardo Borguini (renata.borguini@embrapa.br)

Data/Hora: 07/04/2022 - 17:16:25, IP: 200.143.246.132

[SHA256]: a0884688f84438ea4e384c2b31af6aea553e43f06f7bdf4356829770a5a5f077

ASSINADO - Ricardo Moreira (ricardo.moreira@unirio.br)

Data/Hora: 07/04/2022 - 23:23:37, IP: 187.112.8.178

[SHA256]: db8bc06997400a571f030678a291e9100f4c86f0fcdd72862733c3ac2ef6b4c9

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

08/04/2022 às 08:38:08

ATA EXTRAORDINÁRIA 04/2022
Data e Hora de Criação: 07/04/2022 às 16:49:57

Documentos que originaram esse envelope:

- ata_extabril2022.doc (Documento Microsoft Word) - 1 página(s)

- Ata passagem direta doutorado_Luciana Ribeiro-assinada.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 490c60340a8d13cb79dbe256b7fc95685f1b3507b9a2da98cacc5672833b444e

[SHA512]: 3bfdbc8192b50952611b409153c312a63e8efc86a0f36f8c77f47b850897567928ca4e6041162d954c6c2feec0709d17b5a1f912d53c3eb12a8fe017a172ddbf

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Thais de Oliveira Alves (thais.alves@edu.unirio.br)

Data/Hora: 07/04/2022 - 16:55:55, IP: 200.156.27.160

[SHA256]: e4102f6f52e51c2b02033fe5502110d2dfbd716a58dbebf0f6172de8919e8058

ASSINADO - Victor Augustus Marin (victor.marin@unirio.br)

Data/Hora: 07/04/2022 - 18:08:53, IP: 179.218.90.103

[SHA256]: 1445017e8e60751b7a1c208f7a3fbc8efca70a8353ea52b025e9c6bc4b6cb753

Histórico de eventos registrados neste envelope

08/04/2022 08:38:08 - Envelope finalizado por lcgutkoski@gmail.com, IP 186.207.239.115

08/04/2022 08:38:08 - Assinatura realizada por lcgutkoski@gmail.com, IP 186.207.239.115

08/04/2022 08:37:58 - Envelope visualizado por lcgutkoski@gmail.com, IP 186.207.239.115

07/04/2022 23:23:37 - Assinatura realizada por ricardo.moreira@unirio.br, IP 187.112.8.178

07/04/2022 23:23:26 - Envelope visualizado por ricardo.moreira@unirio.br, IP 187.112.8.178

07/04/2022 22:07:59 - Assinatura realizada por ellen.menezes@unirio.br, IP 179.218.8.182

07/04/2022 20:38:08 - Envelope visualizado por ellen.menezes@unirio.br, IP 179.218.8.182

07/04/2022 20:28:59 - Assinatura realizada por bethfai@yahoo.com.br, IP 201.17.126.3

07/04/2022 18:08:53 - Assinatura realizada por victor.marin@unirio.br, IP 179.218.90.103

07/04/2022 18:08:22 - Envelope visualizado por victor.marin@unirio.br, IP 179.218.90.103

07/04/2022 18:01:06 - Assinatura realizada por annibal.netto@unirio.br, IP 179.218.9.150

07/04/2022 17:59:13 - Assinatura realizada por araujo.lima@unirio.br, IP 179.66.147.93

07/04/2022 17:59:08 - Envelope visualizado por araujo.lima@unirio.br, IP 179.66.147.93

07/04/2022 17:16:25 - Assinatura realizada por renata.borguini@embrapa.br, IP 200.143.246.132

07/04/2022 17:10:16 - Assinatura realizada por jcortesnunes@gmail.com, IP 186.205.18.210

07/04/2022 17:09:40 - Envelope visualizado por jcortesnunes@gmail.com, IP 186.205.18.210

07/04/2022 16:58:06 - Assinatura realizada por otniel.freitas@embrapa.br, IP 200.143.246.132

07/04/2022 16:57:58 - Envelope visualizado por otniel.freitas@embrapa.br, IP 200.143.246.132

07/04/2022 16:56:15 - Assinatura realizada por ediracba.analisedealimentos@unirio.br, IP 177.142.150.109

07/04/2022 16:55:55 - Assinatura realizada por thais.alves@edu.unirio.br, IP 200.156.27.160

07/04/2022 16:55:47 - Envelope visualizado por thais.alves@edu.unirio.br, IP 200.156.27.160

07/04/2022 16:53:49 - Envelope visualizado por ediracba.analisedealimentos@unirio.br, IP 177.142.150.109

07/04/2022 16:50:54 - Envelope registrado na Blockchain por ppgan@unirio.br, IP 177.142.150.109

07/04/2022 16:50:50 - Envelope encaminhado para assinaturas por ppgan@unirio.br, IP 177.142.150.109

07/04/2022 16:50:07 - Envelope criado por ppgan@unirio.br, IP 177.142.150.109

		2022-04-08T08:38:12-0300